aprovação do Projeto de Lei nº 988/2015, cuja cópia encontra-se em anexo. 

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 988, de 2015, acrescenta dispositivo à Lei nº 8.856, de 1°

de março de 1.994, que fixa o piso salarial de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais em

R$  4.650,00  (quatro  mil  seiscentos  e  cinquenta  reais),  além  de  estabelecer  índices  e

periodicidade de reajustes.

Ao fixar  referido piso,  a proposta tem aptidão para majorar  despesas públicas

diretamente  junto a órgãos públicos das diversas esferas ou indiretamente  no tocante  a

entidades contratadas ou que prestem serviços em parceria, como ocorre na área de saúde.